

**Protokół Nr 8/07**  
**z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy**  
**odbytej w dniu 20 września 2007 r.**

Kolejne posiedzenie Komisji Rewizyjnej otworzył Przewodniczący - Pan Marek Olejniczak, który powitał wszystkich zebranych i przedstawił proponowany porządek obrad dzisiejszego posiedzenia:

- 1. Sprawozdanie z wykonania budżetu gminy za I półrocze 2007 r.**
- 2. Analiza przygotowanych projektów budowy dróg, wodociągów.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do przedstawionego porządku radni nie mieli żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie. Następnie Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji. Dodał, że protokół był wcześniej wyłożony do wglądu w Urzędzie Gminy, poza tym dodał, że jest możliwość zapoznania się z protokołem w dniu dzisiejszym. W związku z tym, że do protokołu z poprzedniego posiedzenia nie zgłaszano żadnych uwag, protokół został przyjęty jednogłośnie przez obecnych na posiedzeniu członków Komisji.

**Ad. 1**

W tym punkcie obrad głos zabrał Skarbnik Gminy, który omówił szczegółowo „Sprawozdanie Wójta Gminy Widawa z wykonania budżetu za I półrocze 2007 r.” stanowiące załącznik do protokołu. Poinformował on, że budżet gminy na 2007 rok został uchwalony 26 stycznia 2007 r. przez Radę gminy uchwałą Nr XXVII/163/07. Dochody były ustalone na kwotę 14.719.460,00 zł, natomiast wydatki na kwotę 15.818.592,00 zł. Kontynuując Pan Skarbnik oznajmił, że w trakcie trwania roku budżetowego Rada Gminy dokonywała zmian trzema uchwałami, a Wójt dwoma Zarządzeniami. Następnie Skarbnik poinformował komisję o łącznej kwocie spłaconych kredytów w I półroczu 2007 roku.

W toku dalszego wystąpienia Pan Skarbnik omawiał kolejne zagadnienia dotyczące wykonania budżetu w I półroczu 2007 r.

**Ad. 2 i 3**

W czasie swojego wystąpienia Pan Zbigniew Parzybut poinformował, że zlecone zostało wykonanie dokumentacji na wykonanie podkładu wodociągu Zborów – Ochle – Grabówie. Natomiast w temacie dróg, Pan Parzybut oznajmił, że dokończona została budowa drogi Zawady – Chrusty i droga Wincentów – Sewerynow – Józefów.

Odnosząc się do drogi na osiedlu Przy ul. Mickiewicza w Widawie, Pan Parzybut oznajmił, że w dokumentacji na tej drodze przewiduje się tylko dwa zjazdy (przy ul. Pastwiskowej i przy P. Osieckim), a linia drogi będzie biegła wzdłuż działek. Natomiast po drugiej stronie ul. Mickiewicza, realizacja dróg na osiedlu będzie realizowana w projekcie całościowym, pełnym wraz z budową placu zabaw itp. Na to przedsięwzięcie planuje się uzyskać fundusze unijne.

Następnie Pan Parzybut oznajmił, że należy się zastanowić nad budową drogi Dąbrowa Widawska – Wielka Wieś, bo na tę inwestycję nie otrzymamy żadnego wsparcia finansowego. Dobrze byłoby zdaniem Pana Parzybuta budowę drogi połączyć z budową np. wodociągu w Siemiechowie. Ponadto Pan Parzybut sugerował, aby radni zastanowili się nad potrzebą wykonania w pierwszej kolejności drogi Słowackiego, czy Kopiec w Widawie.

Natomiast zastanowienia, zdaniem Pana Parzybuta, wymaga też podjęcie decyzji związanej z położeniem nakładki w Restarzewie, bądź wykonaniem kanalizacji z podłączeniem się do oczyszczalni na Dubiu.

Kontynuując swoje rozważania, radni oznajmili, że zapisy realizacji przedsięwzięć nie zawierają czasu realizacji, gdyż wykonane kosztorysy są ważne tylko pół roku.

Następnie odnosząc się do planowanej budowy wodociągu przy drodze powiatowej w kierunku Ochel, radni oświadczyli, że odcinek będzie liczył ok. 10 km długości.

W tym miejscu głos zabrał Radny Mikła, który oznajmił, że budowa wodociągu w miejscowości Korzeń jest ciągle odkładana i trwa już trzy kadencje. Poza tym poruszył kwestię dotyczącą potrzeby czyszczenia rowów. W toku swojej dalszej wypowiedzi, w związku z budową drogi powiatowej, Radny Mikła wskazał potrzebę wymiany rur azbestowych w sieci wodociągowej w Podgórzu.

Odnosząc się do potrzeby oczyszczania rowów, Pan Wójt oznajmił, że czyszczenie rowów należy do zadań gminy, za wyjątkiem rowów melioracyjnych, dodał, że prace te są systematycznie, kolejno wykonywane.

Powyższa uwaga dotycząca wymiany rur jest zdaniem Pana Parzybuta uzasadniona, gdyż obok wymiany nawierzchni jezdni będzie realizowana budowa chodnika i ciągu rowerowo – pieszego.

Natomiast w temacie budowy wodociągu Józefów Widawski – Patoki głos zabrał Z. Parzybut, który oznajmił, że realizacja tego zadania przez Zakład Komunalny przynosi same straty, gdyż musimy płacić 22% podatek za zakupywane materiały, płacić za zajęcie pasa drogowego itp. Jego zdaniem, firma wynajęta do tego zadania miałaby znaczne ulgi np. przy zakupie materiałów. Poza tym, zdaniem Pana Parzybuta realizacja inwestycji przedłuża się, gdyż pracownicy komunalni często są odrywani od realizowanego zadania ze względu na inne potrzeby ZUK.

Radny Szydłowski natomiast apelował o wykonanie drogi na osiedlu w Chociwiu, po uprzednim zrealizowaniu odwodnienia.

W tym temacie głos zabrał Z. Parzybut, który oznajmił, że w poprzednich latach Radny Kucper dążył do wykonania w Chociwiu kanalizacji i podłączeniu się do oczyszczalni w Terpolu. W związku z tym należałoby przeprowadzić konsultacje z mieszkańcami dotyczące tego, które zadanie należy zrealizować jako pierwsze, ale logicznym byłoby wykonanie kanalizacji.

Radna Kozieł natomiast apelowała o zamontowanie świateł odbłaskowych przy moście w Chrustach.

Następnie głos zabrał Pan Parzybut, który wskazał na potrzebę zagwarantowania w przyszłorocznym budżecie pieniędzy na remonty budynków socjalnych i komunalnych.

W tym miejscu głos zabrał Przewodniczący Komisji, który oznajmił, że pomaga się lokatorom budynków komunalnych, a oni często otrzymane pieniądze z opieki społecznej przeznaczają na alkohol.

W tym miejscu Pan Parzybut oznajmił, że opieka społeczna nie daje pieniędzy na alkohol, gdyż sklepy, gdzie podopieczni realizują bony żywnościowe mają zakaz sprzedawania im alkoholu i papierosów.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który oznajmił, że należałoby również pomyśleć o wystąpieniu na budowę drogi Dąbrowa Widawska – Wielka Wieś.

W tym miejscu Zbigniew Parzybut zaproponował, aby budowę tej drogi połączyć z rozwinięciem turystyki w Siemiechowie i na to połączone przedsięwzięcie poczynić starania o dotację.

W toku dalszych rozważań Pan Wójt poinformował, że gmina Szczerców planuje budowę oczyszczalni ścieków w Dubiu. W związku z tym nadarzałaby się okazja, aby część gminy Widawa podłączyć do tej oczyszczalni.

Wracając do tematu dróg głos zabrał Pan Parzybut, który oznajmił, że fachowcy twierdzą, że droga w Świerczowie musi być przykryta więcej niż jedną warstwą.

W tej kwestii wypowiedział się również Pan Wójt, który oznajmił, że Rada Gminy musi podjąć decyzję dotyczącą ilości warstw nakładki asfaltowej na budowanych drogach. Ponadto Pan Wójt poinformował radnych w temacie utworzenia podstrefy w Eko – Farbie w Chociwiu. Dodał, że obecnie o wiele trudniej włączyć się w tereny podstrefy niż kiedyś, gdy starania te czynił Terpol.

Natomiast w temacie dróg na osiedlach w Widawie, to Pan Wójt proponował, aby zadanie to połączyć i wykonać dokumentację pełną.

Również zdaniem Pana Wójta należałoby przygotować dokumentację na budowę drogi w Grabówiu, ale należałoby ją zetapować. Dodał, że na budowę tej drogi można by się starać o środki z Funduszu Gruntów Rolnych. Kontynuując Pan Wójt oznajmił, że ze względu na budowę drogi powiatowej w przyszłorocznym budżecie trzeba zabezpieczyć duże środki na budowę wodociągów.

Radny Olejniczak oznajmił, że na jednym z posiedzeń Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska podjęli decyzję, aby w tej kadencji priorytetem była budowa jak największej ilości dróg (ok. 20 km) i wodociągów.

Zbigniew Parzybut oznajmił, że budując drogę z jednej warstwy nakładki należy zwrócić uwagę na wzmocnienie podbudowy drogi.

W tym temacie głos również zabrał Przewodniczący Rady, który oznajmił, że budując drogi na osiedlach można się zdecydować na jednowarstwową nawierzchnię, ale łączniki takich dróg trzeba dodatkowo wzmocnić.

Następnie głos zabrał głos zabrał Skarbnik Gminy, który nawiązał do cen wody oraz ścieków na terenie gminy i oznajmił, że obowiązujące kwoty nie pokrywają rzeczywistych kosztów ponoszonych przez ZUK.

kolejno głos zabrał Radny Szydłowski, który prosił o wyjaśnienia w sprawie swojego podatku od nieruchomości, bowiem uważa, że płaci zbyt dużą kwotę.

W tym temacie odpowiedzi udzieliła pracownica UG – Pani Mirosława Mikła, która przedstawiając stosowne dokumenty oznajmiła, że podatek od nieruchomości płacą osoby, których areał nie kwalifikuje się jako gospodarstwo.

W związku z brakiem dodatkowych pytań i wyczerpaniem tematyki dzisiejszego posiedzenia, Przewodniczący Komisji podziękował radnym oraz zaproszonym gościom za udział w obradach i zamknął kolejne posiedzenie Komisji Rewizyjnej.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący  
Komisji Rewizyjnej**

**Marek Olejniczak**